Universitätsbibliothek Paderborn

Thesavrvs Casvvm Conscientiæ

Continens Praxim exactissimam De Censvris Ecclesiasticis, Aliisqve
Poenis, & Canonicis impedimentis, in Septem Libros distributus ...

Sayer, Gregory

Venetiis, 1627

vijj. De defectibus corporis in particulari.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13883

De defectibus corporis in particu-
lari. Cap. VIII.

S V M M A R I V M.

5. Quod si in cunctis sedis, sed in iugis, putat si ab iniunctis per insidias aut vni-
cetum scita natus, aut puer in cunabulis virilia amissi-
onem, aut aliud membrum oculum non generans deformati-
tum, talis siquidem promoueri potest, & in susceptis mi-
nistris cap. si quis a medicis, c. Eunuchus, cap. si quis pra-
egnacis, cap. si quis in infirmitate, dist. 55. Rich. 4. dist.
15. art. 5. quest. 2. Hoftiensis in Summa lib. 1. tit. de cor-
pore viuatis. Et quae impedian. Summa Astensis, part. 2.
lib. 6. art. 2. quest. 4. & quest. 5. Summa Pilanella, in ver-
bo viuatis corpore. Quid de mulieris, S. Anton. 3. part.
lib. 1. de Irreg. cap. 5. Angelica, verbo, corpore viuatis. au-
to. 1. G. 4. d. 25. quest. 1. art. 2. in fine. Sylvest. verb. corpore
vituatis. quod. Tabiena, verbo cod. num. 2. & Primo. Mart.
Ledein. 1. 4. quest. 26. art. 2. tract. de Irreg. Nau. in Manu.
cap. 47. q. 199. ver. Tertio dico. Couarr. in Clem. Si furio-
sus, initio relect. num. 6. de homicid. Simon Maiol.
lib. 1. de Irreg. cap. 1. s. num. 4. Toletus lib. 1. c. 25. & Hen-
riquez lib. 14. de Irreg. cap. 8. s. 1. Et clare colligitur ex ca-
pitulo ex parte, 1. & 2. de corpore viuatis. Sin vero casu in-
ter aliquid lapsus sit, tunc auctores ubi supra distinguunt,
sicut dando operâ rei licite, puta, si dolando ligna am-
plicata ibi partem digiti innotini, nec a susceptione repe-
llitur, nec a susceptis dejectur, capit. Qui partem ditt. 55. si
vero rei illicite operâ dabat, & catu membrum amissit
oculum, aut partem eius, a promotione repellitur, licet
miserioriter, id est, ex dispensatione Episcopi toleretur
in suspectis, si membrum, aut pars membra modicam de-
formitatem generaret. Neque necessarium est ex Host. S.
Anton. cit. & Nuar. in Man. cap. 27. num. 200. Gregorio
de Valencia Tomo 4. Disput. 7. Q. 1. est. 19. Puncto 3. s. 2. Al-
phonso Vinald. tract. de Irreg. num. 17. Toleti libr. 1. ca-
p. 1. & glori. in cap. Eunuchus, in verbo, in persecutione, dist.
55. eos qui castrati sunt ab hostibus, aut alio modo, testi-
culos siccos, & paluerizatos secum in bursa deferre, ut
possint celebrare, quasi tunc intelligentur habere omnia
sua membra, quia defectus illius membra nec deformitas
nec debilitatem inducit.
15. Quod has igitur duas viuatas Regulas DD. communi-
cet, quod in eo qui sibi membrum, aut partem eius
amputatus, ita irregularitatem est scutia, siue sit magnum
sive parvum, siue appartenens, siue non appartenens; si tamen
lagor non fuit causa incisionis; caro enim putrida re-
ficitur et. s. quest. 5. cap. 1. & 24. quest. 3. capitulo. Rese-
cande in alijs vero qui sine culpa sua, ab aliis, vel casu for-
tuno mouillantur, irregularitatis causa est deformitas in
membris apparentibus, vel debilitas in apparentibus, &
non apparentibus.
16. Quare regula: Vbicunque incident dubitatio sit neta-
ta deformitas, vel debilitatio que faciet irregularitatem, stan-
dom est iudicio Episcopi, cap. 2. & ibi Anton. & Cardin.
& Panormit. num. 1. & idem Panormi. in cap. 1. num. 3. &
Innoc. capitulo. significavit, de corpore viuatis. Archid. in
princip. distinct. 55. Hoftiensis in Summa lib. 1. tit. de corp.
vituatis. Et quae impedian. Summa Astensis part. 2. libr. 6.
art. 1. quest. 4. in fine. Summa Pilanella post. Goffred. in
verb. viuatis corpore. Quid de mulieris, ante finem:
Summa Angelica, in verbis corpore viuatis. num. 5. S. Ant.
3. part. 11. 29. de Irreg. cap. 5. in fine. Sylvest. verb. corpore
vituatis. num. 2. quest. 1. Tabiena in verbis, cod. num. 3. &
Secondo. Martin. Ledein. 2. 4. qu. 26. art. 2. tract. de Irreg.
Nuar. in Man. ca. 27. num. 200. ver. Sexto dico. Couarr.
in Clem. Si furiosus, part. 1. initio relect. nu. 5. ver. Prior
Regula de homicid. Simon Maiol. lib. 1. de Irreg. cap. 2. in
princip. ver. Tertia. & Henriquez lib. 14. de Irreg. capit.
8. 1. Summa Corona tract. de Irreg. num. 4. ver. Sexto.
Jacob. de Graff. lib. 4. cap. 27. num. 46. Quod vero Angelica,
Tabiena, & Maiol. ubi supra dicunt, posse superiores
Religionum cum Religiosis exemptis dispensare, & iudi-
care de tali defectu non recte dicitur, quia vt ait Sylvestris
ille non habet ordines conferre sed Episcopos; nunquam
autem artifex inferior, vel non superior iudicat de mate-
ria circa quam superior operatur, vel formam inducit, si-
cat qui dicit lapides ad dominum compaginandum non
indicas quales esse debent, sed hoc accipit a compaginato-
re, & per se exequitur, vt ille iubet.
17. Monstruosi omnes irregulares sunt, & qui ut tales cedendi.
Digitos sex habens, an, & quando irregulares sit.
Gigantes, vel Pygmæi, an, & quando irregulares sint.
Gibbosus, an, & quando irregulares sint, iudicio Episcopi re-
linquitur.
18. Oculus orbatus irregularis est.
19. Cæcus post receptum Sacerdotium effectus, an a Papadi-
spensari possit ut Missam celebret.
20. Cæcus, licet celebrare non possit, confessiones tamen audire
concionari, & Jurisdictionalia exercere valet.
21. Oculo uno orbatus, alium tamen integrum habens, an ir-
regularis sit.
22. Oculos maculatos habens, si exinde nimia deformitas se-
quatur, irregularis est.
23. Macula in oculo quando irregularitatem inducat.
24. Oculum unum grossiore altero habens, vel utrumque
prominentem, quando irregularis sit.
25. Oculos distortos habens, quando irregularis sit, iudicio
Episcopi relinquitur.
26. Lippus quis censetur, & quando irregularis sit.
27. Naso carentes irregulares sunt, & a solo Papa dispensan-
tar.
28. Labia formaliter membra non sunt, quare tamen eis ca-
rentes irregulares sint.
29. Dentum defectus irregularem aliquem non efficit.
30. Surdus, & qui nullo modo audire potest, iure Canonico ir-
regularis est.
31. Manu viraque, vel una tantum carentes, iure naturali ab
ordinum susceptione, & executione impeditus est.
32. Manus tremulas habens, ita ut periculum sit in tenendo
calice, irregularis est.
33. Faciei defectus an, & quando hominem irregularem ef-
ficat.
34. Mutus, & lingua carente iure naturali ab ordinum suscep-
tione impeditus est.
35. Claudi, & cruribus, vel pedibus carentes, an, & quando
irregulares censeantur.
36. Crura diflora habens irregularis non est.
37. Hermaphroditus, seu Androgynus irregularis est.
38. Mulier celebranti nec in necessitate inferiore potest.
39. Dispensare in irregularitatibus ex defectu corporis proue-
nientibus salus Papa potest.

Quantum ad quedam particularia, & determinata
corporis vita, quid dicendum sit, facile colligi po-
tent ex dictis; vt tamen certior huius rei notitia habeatur,
de singulis corporis membris signatum agendum est.
Monstruosi igitur omnes scilicet qui plura capita, plures
manus, plures pedes habent solito irregulares sunt, argu.
cap. Qui in aliquo, dist. 50. & c. Quoniam, de offic. ordin.
Si enim deformitas omnis notabilis satis est ne quis pro-
moueri debeat Panormi. in cap. 2. numer. 4. de Clerico
agrot. tum multo magis monitus ordinari nequit,
cum monstris inter liberos non computentur quoad suc-
cessiones, nec in patria porestate recipiuntur, l. Non sunt,
scilicet de statu hominum. Ad monstris etiam pertinent illi, qui
cuamvis habeant omnia membra, inter ea tamen maxima
disparitas est, qua deformitatem producit ex Simone Ma-
iol. lib. 1. de Irreg. cap. 13. num. 2. & Alphonso Vinaldo
tract. de Irreg. num. 13. Habens autem sex digitos non est
irregularis ex Maiolo ubi supra, numer. 3. & Tabiena, in
verbis.

Qq 3 verbo

verbo corpore vitiatus, num. 2. §. Primo. Summa Confess. 2 lib. 2. tit. 1. Quæst. 44 nisi talis defectus pariat deformitatem, quæ iudicet Episcopi, ut diximus, relinquitur. Vnde & tales inter liberos computantur. Non sunt liberi, si de statu hominum. Quod intelligitur sicut in pedibus, sicut in manibus sex digitos habeant, cum digiti membra non sint. Et idem dicendum quando habent eos coniunctos dum modò ex hoc non sit impedimentum in visu membrorum, ex Tabiena, cit. & Sylvest. verbo, eod. num. 4. quæst. 3. 6 quis vero superfluos digitos haberet, vel alterum altero logiorum, & circa periculum possit amputare superfluitatem, non erit irregularis; quandoquidem superfluitas haec digitorum nullam monstruositatem continet, cum physicom ratione ex feminis abundantia id fiat; & quia digiti membra non sunt, & tales inter liberos connumerantur; Ideoque licet possint sibi cum superabundantem abscondere sine periculo irregularitatis, dum tamen nullum vi te periculum incurritur, neque maior deformitas subiatur, tunc enim non liceret, glo. in cap. Qui partem, in verbo digiti, dist. 5. Sylvest. cit. num. 4. quæst. 3. Maiol. lib. 1. de Irreg. cap. 14. num. 15. & Henriquez lib. 14. de Irreg. c. 8. §. 3. Id quod verum est, quando digitus ille superflius liberum Eucharistie visum non impedit, vt quod duplicatum pollicem, vel indicem haberet; si enim nihil obtrahatationi Eucharistie oblitus, vixita duplicitas auricularibus, aut duplicatis solum pedum digitis, ad quoseunque ordinis promoueri poterit. Hoc. & Panorm. in ca. cum de tua, num. 3. de corp. vitiat. S. Anton. 3. part. titul. 29. cap. 5. Alber. in verbo, vitiatus. Maiol. lib. 1. de Irreg. c. 14. nv. 15.

3 Huo pertinent illi, qui irregulares sunt ob defectum, vel excessum debita natura, ut sunt Gigantes, vel Pygmæi, quorum si talis sit defectus, qui pariat deformitatem, ita ut ridiculo si sint erunt irregulares alias admitti possint, ex Maiolo, lib. 1. de Irreg. cap. 13. tit. 9. & Henriquez lib. 14. de Irreg. c. 8. §. 3. & Alphonso Vialdo tract. de Irreg. tit. 13.

4 Idem dicendum est de Gibbosis. & alijs habentibus alios humilimodi defectus; relinquitur autem arbitrio Episcopi, ut videat, si talis sit deformitas, vt repellantur ab ordinibus suscipiens, ex Maiolo, lib. 1. de Irreg. cap. 19. num. 1. Alberic. in verbo, vitiatus corpore. Summa Confess. lib. 2. tit. 1. quæst. 44. Pisanelia, verbo eod. S. Anton. 3. part. tit. 29. de Irreg. c. 5. Angelica, verbo corpore vitiatus num. 4. Syl. eod. num. 5. q. 6. & alijs. Iacob. de Graff. lib. 4. Decisi. cap. 27. num. 44. Toleto lib. 1. c. 25.

5 Quoad oculos, cum certum sit oculos membra esse, consequens est Irregularis esse eos, qui oculis orbati sunt, causina. dist. 5. quod non solum verum est, quando oculus est erutus, aut effusus, sed etiam quando eo est orbatus, ex glo. in cap. 2. in verbo, In visu. de verbo signific. lib. 6. Immo qui in totum cœsus est, vel oculis priuatis iure naturali videtur esse impeditus, quia aut non potest, aut non sine maximo periculo celebrare valet. Quod si quis iam Sacerdotiis initiatus fuerit, celebrare non potest, ex S. Thom. 3. part. quæst. 8. art. 10. ad 3. Soto 4. dist. 13. quæst. 1. art. 10. ad 3. Summa Pisella in verbo vitiatus corpore. Sylvest. verbo corpore vitiatus, quæst. 6. Tabiena, verbo eod. num. 2. §. Primo. Summa Astensi, part. 1. lib. 4. titul. 13. artic. 2. & par. 2. libr. 6. tit. 2. quæst. 6. Maiol. lib. 1. de Irreg. cap. 20. numero 1. & 2. & Alphonso Vialdo tract.

6 de Irreg. numero 139. Nonnulli tamen dicunt Papam aliquando dispensare ut quis in totum cœsus factus post receptum Sacerdotium in eo celebaret, ut Sotus vbi supra qui ait se vidisse cœcum a Papa dispelatum, si modo alius Sacerdos, aut vir expertus adsit celebranti; & Henriquez lib. 14. de Irreg. cap. 8. §. 2. in annot. litera M. ait se vidisse quosdam dilpenatos; Quod si verum sit, dicendum est, illos non fuisse cœcos, ita, ut nihil omnino viderent, & consequenter vt non possent absque periculo celebrare; semel autem cœsus factus, si visum recuperet etiam miraculose non prohibetur suis ordinibus defungi, quasi cessante irregularitate vt de Abbatie quodam, cui nomine Spes erat, refert S. Greg. lib. 4. Dialog. cap. 10. & de alijs idem refert Maiol. vbi supra, vbi numero 2. docet, quod licet cœsus factus consecrare non possit, nec alia ministeria exercere

durante tectitate, in quibus visu opus est, alia tamen per agere potest, vt confessiones audire, prædicare, & beneficium retinere, dato ei coadiutore, argum. cap. 2. & Panorm. ibi de Cleric. argot. & Rosell. in verbo, vitiatus, in princ. Alphonso. Visual. tract. de Irreg. num. 139. & Sebast. Medic. p. 2. tit. 9. quæst. 32. vt de venerabili Beda legitur, qui licet cœsus factus est, mirabilem tamen in concionando & prebuit, es Nauclero in anno Domini 700. vnde teste eodem Maiolo, si quis cœcus causa prædicationis promovet, potest Papa dispensare, vt & Sacerdos, & Episcopus fiat, et si enim ob defectum oculorum Sacerdotium in Sacramentis, & sacrificijs exercere nequeat, attamen confessiones audire, concionari, & iurisdictionalia exercere valent; vt contigit Roberto Scoti cœco a puerili estate, qui Patrisij Theologiam perdidit a deo insigniter, vt Rome creatus Sacerdos, & Archiepiscopatu Armacano in Hibernia & Legatione pro Julio III. fuerit perfunditus, ex Surio in anno Domini 1531. & Maiolo citato. Item quod uno oculo caret est irregularis, vt auctores citati testatur, quia est membro corporis diminutus.

8 Quod si queras, an qui caret visu unius oculi, habetiamen alium oculum integrum, & sanum, irregularem sit? Respondet non esset irregularem, sic Nauar. in Manu. cap. 27. num. 199. versic. Quarto dico, & Henriquez lib. 14. de Irreg. c. 8. §. 2. Gregor. de Valentia tom. 4. Disputat. 7. qu. 19. Punct. 3. §. 2. Quia cum adsit oculus, et si visu caret, non est corporis membro diminutus; & facilius cum eo disfatur qui habet oculum sinistrum integrum, quam cum eo qui habet tantum oculum dextrum, quia sinistro oculi est magis utilis, & decens ad Canonem Missa legendum; qui enim oculo illo careret, canonem oculo dextro aspicere non potest sine indecentia, cum oportet se vertere versus populum; sin vero orbatus esset oculo sinistro, & legere posset oculo dextro sine vila indecentia, ad ordinis admitti potest, cessat enim ratio irregularitatis, cum nec carcat membro necessario, nec sit deformitas; Et a se tioi admittendus esset, quod nihil videret oculo dextro circa deformitatem, tamen cum sinistro optimè videret, ex Nauar. in Manu. cap. 27. num. 199. vers. Quarto dico, & Henriquez lib. 14. de Irreg. c. 8. §. 2. & Simon Maiol. lib. 1. de Irreg. c. 20. num. 4. vers. Ille quoque, & Rebus in præxi beneficii, tit. de dispensati, cum corpore vitiato. Alphonso Vialdi, tract. de Irreg. num. 143. Toleto lib. 1. capit. 25. & quamvis Angelica, Tabiena, & Rosella, in verbo, vitiatus corpore, velint talem irregularitatem tolli per ingressum Religionis, contrarium tamen verius est, quod nec Religiosus & professus factus, nisi per Papam dispensatus sit, potest promoueri, ex Innoc. in cap. cum de tua, de corpore vitiato Astensi. part. 2. lib. 6. tit. 2. quæst. 6. Sylvest. in verbo, corpore vitiatus, quæst. 6. Maiol. lib. 1. de Irreg. cap. 20. num. 6. Alphonso Vialdo tract. de Irreg. num. 146. & Henriquez lib. 14. de Irreg. cap. 8. §. 2. facilius autem est dispensatio eius, qui Religionem ingressus est quam eius quiescularis clericis fieri vult, arg. d. cap. cum de tua, de corpore vitiatus, & DD. cit. An vero sit notabilis defectus, iudicabit Episcopus, si enim non sit, irregulare non erit confessus, sin autem adit a solo Papa dispensabili, illa autem macula in oculo Irregularis efficit, quæ sine subtili inspectione offert se videntium conspicuus alioqui, si primo intuitu ea macula non appareat, non est habenda in consideratione ad impedimentorum promotionis sic lac. Alius quem refert Panorm. in cap. cum de tua, in fine, de corpore vitiatus, & Petrus de Samp. quem refert, & sequitur Astensis in Summa, part. 2. lib. 6. tit. 2. quæst. 6. & Maiol. lib. 1. 20. num. 6. in fine, Ioseph Angles in Florib. 4. Sent. vbi supra. Iacob. de Graffis cit. num. 42. & 43. Huc etiam rediuntur qui habent unum oculum grossiore altero, vel

- vitumque prominentem, huiusmodi enim non sunt irregularites, nisi sit nimia deformitas, ex glos. in caput, cum de uaria verbo, vulum fuerit, & ibi Panorm. num. 3, de corpore uitatis. Summa Astenfis, par. 2, lib. 6, tit. 2, quæst. 4, & citat Gofste, & Bernau. Rosella in verbis, vitius corporis, verbo, corpore vitiat, quæst. 6. Maiol. li. 1, de Irreg. cap. 20, num. 6, vers. 6. Hoc confine est, & facit l. Qui clavum, in præf. d. & d. edidet, & Henriquez lib. 14, c. 8, §. 2, de qua deformitate annotabilis sit, nec ne, iudicabit Episcopus.
- 11 Idem dicendum de eis, qui habent oculos distortos, quos vocamus Scrabones, de qua deformitate, Index erit. Episcopusan sit notabilis, ita ut promotionem impedit, ex DD. proximè citatis.
- 12 Idem etiam iudicandum de lippis, & eis, qui palpebris carent; lippis autem dicitur, qui oculos lacrymantes habet perpetuò; Non tamen lippitudo omnis impedit promoueri, sed ea sola, quæ nimis acutem habet distillationem, & patet centem, & que horrorem insipientibus afferit abique subtili inspectione, vnde res tota ab arbitrio Episcopi dependet, ex Maiolo lib. 1, de Irreg. cap. 20, num. 5, & Henriquez vbi supr. a. Alphonso Vinaldo tract. de irreg. glos. numer. 144.
- 13 Quod Defectus Naso, certum est carentes naso esse irregularites, carent enim membro venustissimo, cuius priuus magnum inducit deformitatem, per quam persona clausa obcuratur, vnde idem de hoc quod de mutilato dicendum est, & a solo Papa dispensantur. Tabiena verbo, dispensatio, num. 15, vers. Decimo septimo. Maiol. lib. 1, de Irreg. cap. 21, num. 2. Alph. Vinald. tract. de Irreg. num. 15, & Henriquez lib. 14, de Irreg. cap. 8, §. 2. Habentes autem nasalum distortum, vel nimis grandem vel breuem, an irregularies iudicio Episcopi relinquuntur, an sit deformitas que scandalum paret.
- 14 Item licet labia formaliter membra non sint, quia tam formam & speciem dant corpori, & sine quibus corporis deformitas est, consequenter qui labijs carent, aut ea excedenter deformia habent, irregularites sunt; & ij maxime qui labia corrofa habent, ita ut cibum, aut liquida uix contineat possint; unde tales nec ad Sacerdotium, nec ad factos ordinis promoueri possunt; ob maximum periculum in Eschizista sumptione, in quo etiam defectu iudicabit Episcopus quid agendum sit, ex Maiolo lib. 1, de Irreg. c. 2, Alphonso Vinaldo tract. de Irreg. num. 153, & Henriquez vbi supr.
- 15 A vero defectus dentium nullum irregulararem constituit, dentes enim in iure non dicuntur membra corporis. Innocentius cap. significavit, & in cap. expulsu. de corpore uitia. Panorm. in cap. ex parte, 1, num. 1, r. 5, tit. cod. Summa Confess. lib. 2, tit. 1, q. 42, circa medium. Bart. in lib. 1, cui, s. de edidet. Socinus in cap. sententiam, 4, parte principia, q. 3. Ne Clerici vel Monachi, & Maiol. li. 1, de Irreg. cap. 24, num. 1. Alph. Vinald. tract. de Irreg. numer. 156, & Henriquez lib. 14, de Irreg. cap. 8, §. 2 in fine, vbi in anno littera S. docet proinde euellentem pugno dentem alienum non fieri irregularem.
- 16 Quod defectus aurium. Dicendum est, Surdus, & qui nullo modo audire potest, iure Canonico irregularis est, ideo nec promouendus est, & promotus deiijoi debet. Altera vero tantum aure surdus; item surdaster, difficulter audiens, non est irregularis, ex Maiol. lib. 1, de Irreg. cap. 1, & Alphonso Vinaldo tract. de Irreg. numer. 156. Iacob. de Graff. lib. 4, capit. 27, numer. 51, dummodo unumque habeat aurem. Qui vero vtaque aure priuatus est, vel vna tantum, aut parte notabiliter auricula, irregularis quia est membro corporis diminutus, ex Maiol. li. 1, de Irreg. cap. 25, num. 5, & fauet glo. in cap. Singula, in verbo. Ocularis, distinctio. 89, unde & eius defectus nota bili irregularis hominem efficit, sicut & mutilatus in membro visibili irregularis est, id quod maxime procedit quandoam amiserit dando operam rei illicite, in duello, aut ponte sibi eam praeciderit, aut in penam culpæ illa priuatus sit, ex Nau. in Man. cap. 27, numero 222, vers. Secundo. Maiol. lib. 1, cap. 25, num. 5. Alphonso Vinal. Tract. de Irreg. numero 158, & Henriquez lib. 14, capitulo 8, §. 3. & quis tamen per vim priuatus sit auribus, vel vna auricu-
- la ab hostibus iusta ratione admitti, & ex casu posset ab irregularitate, vt Maiol. Henriquez, & Vinald. num. 159, tradunt.
- 18 Quod Defectus manuum. Qui vttraque, vel altera manu carent, iure naturali impediti sunt ab ordinatu susceptione, & executione. Item qui habent in manibus deformitatem notabilem, sunt irregularites; Sin ye ò nullo modo hostiam contrahere, vel frangere, vel in manibus teneri possunt, iure naturali impediti sunt. Sic etiam qui habent manus inarticulatas, & inefficaces ad celebrandom, sunt irregularites, is enim dicitur carere membro, qui habet illud inefficax, arg. o. Sicur. vigeri, l. qu. 1. & Maiol. li. 1, de Irreg. cap. 14, num. 5. Item habentes manus tremulas, ut periculum sit in tenendo calice, irregularites sunt, quando autem talis periculum sit, iudicabit Episcopus, ex code Maiol. num. 9, & Specul. ab eo citatus, & Toleti libro 1. Instruc. Sacerd. cap. 25. Item qui carent pollice, vel index irregularites sunt: immo pollice carentes sunt iure naturali impediti. Illi vero, qui uno digito, vel pluribus carent si deformatae habent notabilem, irregularites sunt, vt sunt, illi quibus crucis signum, aut benedictio datur, ad Sacramentum Eucharistie tractatur. Alberic. in verbo mutilatus, & in verbo vitius. Rosella in verbo homicidium, 3, q. 3, vers. Quartum. Maiol. lib. 1, ca. 14, num. 12. Si tamen nullam deformitatem habent, non erunt irregularites. Item qui vnguis in totum carent, irregularites sunt, vel ob deformitatem notabilem, vel ob periculum, aut difficultatem contrahendi hostiam, vel frangendi, aut tenendi calicem; Sin autem nec sit deformitas, nec periculum in celebrando, non sunt irregularites, quia vngues non sunt membrum, vt colligitur ex cap. fina. de corpora vitiat. Et denique illi, qui plures solito digitos habent, si deformitatem notabilem habeant, sunt irregularites, qui vero duos, aut tres digitos coniunctos habent, Episcopiu dicio relinquuntur, ex DD. citatis.
- 20 Quod Defectus faciei, in qua præcipue cernitur claritas personæ. Si talis sit defectus, qui nimium turpem, & de formem reddit, irregularitatem efficit, Sylvestri. verb. ho micidium, 3, q. 3, vers. Terrium. Tabiena, verbo, Irregularitas, 3, num. 27, vers. Vigesimo sexto. Maiol. lib. 1, de Irregular. c. 21, num. 1. Alphonso Vinald. Tract. de Irreg. num. 148, & Henriquez lib. 14, c. 8, §. 2. Quid si habeat os distortum, vel cicatricem in facie, id relinquuntur iudicio Episcopi, vt iudicetur an notabilem patiat deformitatem, Color autem fuscus, aut niger in vulne, & color coru, qui Regio morbo laborant, qui morbus croceo colore torum corpus, sed præcipue faciem luffundit non facit irregularem, ex Maiolo cit. num. 2. Vinaldo, num. 148, & Henriquez d. s. 2. Mentregra vero morbus, qui & Lieben dicitur, qui totam faciem se do furfure occupat, & solo osculo inficit, & sedus, & horridus est, & moribus incurabilis, & ap parentes, irregulariter facie, Maiol. & Henriquez vbi supra, post Specul. in cap. si forte, num. 5, de elect. lib. 6, per cap. penult. de Cier. agr. rot.
- 21 Quod Defectus lingua. Qui mutus est, & lingua caret, nec vlo modo loqui potest, iure naturali impeditus est; Sic etiam qui lingua vulum perdidit, aut non potest se explicare, irregularis est ne protoneri possit, & propter impossibilitatem perdit ordinis executionem, ex S. Thom. 3, pat. q. 82, art. 10, ad 3. Sotius 4, dist. 13, art. fina, ad 3. Tabiena, verbo, corpore vitiat. num. 2. Primo, in fine, & Maiol. lib. 1, de Irreg. c. 26, num. 2. Alphonso Vinaldo Tract. de Irreg. num. 162, & Iacob. de Graff. lib. 4, c. 27, num. 50, & Henriquez lib. 14, c. 8, §. 2. Qui vero impeditioris sunt lingue, aut blesti, vt Moses, ant balbi, vt Demosthenes, qui calculis sub lingua positis, R. literam postea didicit, non sunt irregularites, Maiol. num. 3. Iacob. de Graff. lib. 4, c. 27, num. 50, & Henriquez vbi supr. nifi forte notabilem difficultatem in loquendo haberent. Et qui ob aplexiam, vel alium morbum linguae vsum amiserant, postea morbo cessante non erunt irregularites. De quo defectu iudicabit Episcopus, sicut de alijs, ex Vinaldo citat. numero 163.
- 22 Quod eos, qui clandi sunt, Dicendum est, quod si quis ita cruribus, vel pedibus careat, vt nullo modo accederet possit

possit ad altare, iure naturali impeditus est. Item si nullo modo pedibus suis stare potest, iure naturali impeditus est; Si vero stare potest, aut accedere ad altare, & ita claudus natus est, vel sine culpa sua sic factus est, si non parvaturabilis deformitatem, ex causa virginis dispensari potest, dum modò talis sit defectus, ut sine baculo, aut ligneo pede ad altare accedere queat. Sienam altaris scalas per se ascendere ne queat irregularis est, c. Nullus Episcopus, de Confess. dist. 1. & ibi glo. in verbo, cù baculo, & eadem glo. in cap. si quis in infirmitate, dist. 5. Summa Pisanella, in verbo, vitius corp. s. virtutum claudus Angelica, verbo, corpore vitiat, num. 3. S. Anton. 3. pat. titul. 29. de Irreg. c. 5. Sylvest. verbo, corpore vitiat, quæst. 3. Tabiena, cod. 8. Primo, in fine. Nauar. in Man. cap. 27. nu. 199. Simon Maiol. lib. 1. de Irreg. cap. 18. num. 2. Jacob. de Graff. lib. 4. cap. 27. num. 44. Toler. lib. 1. cap. 25. & Henriquez lib. 1. 4. ca. 8. 5. 1. Cum religiosis vero, falso docet Host. quem refert ac sequitur Astensis, par. 2. li. 6. tit. 21. quæst. 2. & Rosella verbo, vitius corp. Maiol. lib. 1. cap. 18. num. 3. posse Episcopum dispensare, ut cum pede ligneo celebrent, ex Sylvest. 23 Verbo, Vitius corp. q. 10. Non sunt tamen irregulares ij, qui habent crura distorta, cùm vestitus tale corporis vi- tium commode tegere possit.

24 Quodad Defectum sexus, Constat hunc facere irregulariter, maximè si si Hermaphroditus, seu Androgymus, c. Si testes, 4. quæst. 2 & 3. 8. Hermaphroditus, & ibi Archid. * & glo. Sin vero magis vergatin sexum feminineum, * nec characterem ordinis suscipit, cum sit incapax ordinis; Vnde Christus B. Virginem omnium Sanctissimam ad ordinates non eligit: Immo mulier adeo excluditur a ministerio ordinum Sacrorum, ut nec celebranti seruire possit ut gente necessitate, ex Archid. in c. Hoc quoque, de consecr. dist. 1. Maiol. lib. 1. de Irreg. c. 28. num. 6. prohibetur enim accedere ad altare, ut presbitero ministret, ca. 1. in fine, de cohab. Cleric. Si vero magis incalescat in virum, quam in feminam, si ordines suscipit, imprimatur character, sed perpetuo suspendi potest ab ordinum executione. Si vero incalescat æquè sexus virilis, & muliebris, recipere non potest characterem, quia nec vir, nec femina dici potest. Summa Astensis, par. 2. lib. 6. tit. 26, in fine S. Anton. 3. par. titul. 29. de Irreg. cap. 6. 8. Hermaphroditus. Nauar. in Man. ca. 27. num. 103. verific. Decimo quinto, Jacob. de Graff. lib. 4. cap. 27. num. 49. Sebaut. Medicis. par. 2. tit. 9. quæst. 32. Tolosanus. 1. cap. 25. Maiol. lib. 1. cap. 27. numer. 3. & Henriquez lib. 1. 4. de Irreg. c. 8. 8. 6. Tabiena, verbo, corp. vitiat, num. 5. in fine. Vinald. num. 1. 36.

25 Quodad Dispensationem in his omnibus irregularitatibus, etli Glos. in cap. Significavit, in verbo Nostra, de corpore vitiat. & Hostiens. in Summa tit. cod. & Astensis par. 2. lib. 6. tit. 21. quæst. 5. Tabiena, in verbo, corpore vitiat. 8. Primo, Sylvest. cod. q. 10. Villadiego de Irreg. col. 49. & Maiol. lib. 1. de Irreg. cap. 14. num. 1. 3. velint Episcopum posse in istis dispensare. Alij tamen ut Innoc. in d.c. significavit & ibi Panorm. num. 2. & Staph. de literis gratia, & iustit. par. 2. fol. 1. 39. Nauar. in Man. cap. 27. num. 200. verific. octauo dico. Martin. Ledesma. 2. 4. quæst. 2. 6. art. 2. tra. de Irreg. Couat. in Clem. si fui iofus. par. 1. initio Relect. num. 7. de homicid. Gregor. de Valentia Tomo 4. disp. 7. Quæst. 19. Puncto 3. 9. 2. Cosmus Philarchus de officio Sacerd. par. 1. lib. 4. cap. 8. Alphon. Vinald. Tract. de Irreg. num. 174. Sebaut. Medic. par. 2. tit. 9. quæst. 3. 2. & Henriquez li. 14. c. 8. 9. 2. & 9. 4. rectius docent solum Papam dispensare; immo Staphil. & Couat. docent, Papam rarissime dispensare in hac irregularitate proueniente ex viro corporis, maxime quando est aliqua apprens., manifesta & notabilis difformitas. Potest tamen Episcopus, quando res est dubia, judicare quis defectus, vel deformitas sit talis, ut irregularitate inducat. Quod vero in d.c. significavit, dicitur, Auctoritate nostra fatus, & tua, quasi inde inferri velint, posse Episcopum auctoritate etiam sua dispensare in hac irregularitate, ex Panorm. ibi, num. 2. & Couat. cit. intelligitur de dispensatione Episcopi auctoritate Apostolica praedita, ac sibi delegata. Quasi diceret, auctoritate nostra, subintellige, & per consequens tua, & ideo tibi commissa, quia etiam tua dicitur, quia nec alij committere potes, ut

exponit Panorm. Vnde, falluntur qui docent posse Episcopum dispensare cum Religioso, immo posse superiorum, si defectus post professionem acciderit, ut claudus certe cum pede ligneo, ut ex dictis constat, nec vlo modi in praxi lequenda est coruin opinio.

De irregularitate ex morbo, vel infirmitate corporis proueniente. Cap. IX.

S P M M A R I V M.

- 1 Irregularitates ex morbo, vel infirmitate corporis prouenientes quænans sint.
 - 2 Morbus, aut infirmitas, que horrem, deformitatem, aut scandalum generat, irregulariter efficit.
 - 3 Capitis dolor, seu vertigo, quando irregularitatim inducat.
 - 4 Febres continuas, & vehementes patiens, an, & quando irregularitas censendus.
 - 5 Morbo Gallico, aut alijs contagioso laborans, quando irregularis sit.
 - 6 Capillies, aut barba cærens, an, & quando irregularis sit, iudicio Episcopi relinquitur.
 - 7 Leprosus, nec ad ordines assumi, nec vt inter alios celebri admitti debet.
 - 8 Lepram habenti beneficium Parochiales superuenientia, quem beneficium non priuat.
 - 9 Scabies multa, & iugis irregularitate inducit, Ex qua causa ut plurimum nascitar.
 - 10 Paralyticus nec ad ordines promoueri, nec promotione iaceperis ministrare debet.
 - 11 Morbus caducus, seu [Comitialis] irregulararem efficit, unde sic dictus sit.
 - 12 Morbus caducus aucessauerit, quando cognosci possit.
 - 13 Morbus omnis apprens., & incurabilis irregulariter inducit.
 - 14 Demonicus, & Energumenus, irregularis est, & postea a suscepis, & suscipiendis ordinibus excludit.
 - 15 Vnum bibere, aut retinere non valens, ad Sacerdotium promoueri non potest.
 - 16 Missæ Sacrificium, in sola panis consecratione, etiam papæ dispensatione, administrari nequit.
- 1 Varies Irregularitates, ob motbum, & infirmitatem corporis prouenientes enumerat Simon Matolli. de Irreg. Nam irregulariter ait esse, qui frequenter caput dolorem patiuntur, vt lib. 2. cap. 23. Idem docet de ijs, qui chiragram in manibus aut padogram pedibus patentes lib. 2. cap. 21. Idem de illis assertur, qui pele, vel morbo aliquo contagioso laborant, lib. 2. cap. 20. Et etiam qui morbo Gallico laborant irregulariter esse tradit. lib. 2. ca. 16. 30. etiam idem tradit de eis, quibus capilli capitum in toto exciderint, vel barba, ex toto excidit ob laciniatum, vel lippidinem, citans ad hoc cap. Sacerdotes, dist. 10. immo etiam capilli exciderint a barba ob morbum, vel casum, irregularitatem contrahi docet. Quia tamen omnia promouere & absque dictione, aut iuris expessione afferuntur in iure namque expressum non est, predictos irregulariter, scilicet quare res alit, a nobis explicanda erit; id quod clarissima doctrina causa in sequentibus dictis peritandum est.
- 2 Primo, igitur Regula communis est, quam tradi. S. Tho. 4. dist. 9. art. 4. qu. 3. ad. 3. & 3. p. qu. 82. art. vii. ad tertium morbus, aut infirmitas, que horrem, deformitatem, aut scandalum generat, & promotionem, & suscepis ordinis executionem impedit; Item si morbus inducit impeditiorem, vel impossibilitatem ad vsum ordinis, tunc ex morbo laborans naturali iure ad ordines impeditus est, quod tumuli